
Nº 41, sexta-feira, 1 de março de 201378 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013030100078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 274 - Designar LEONARDO AGUIAR SOUSA, matrícula SIAPE
nº 1425130, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Chefe da Divisão, código DAS 101.2, atualmente ocupado por AN-
GELA MARIA SILVA VALERIO, matrícula SIAPE nº 0659548, na
Coordenação-Geral de Planejamento e Administração, do Departa-
mento de Órgãos Extintos, da Secretaria-Executiva deste Ministério,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo.

No- 275 - Designar CLÁUDIO TIYOSHI MIURA, matrícula SIAPE
nº 1799599, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Coordenador-Geral de Petróleo e Gás, código DAS 101.4, do De-
partamento de Infraestrutura de Logística e de Energia, da Secretaria
do Programa de Aceleração do Crescimento deste Ministério, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

No- 276 - Excluir, a pedido, a Gratificação Temporária das Unidades
Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Fe-
deral - GSISTE, Nível Superior, da servidora VALÉRIA PORTO,
matrícula SIAPE nº 0436739, da Secretaria de Gestão Pública deste
Ministério, a contar de 4 de fevereiro de 2013.

No- 277 - Excluir, a contar de 20 de novembro de 2012, a Gratificação
Temporária do Sistema de Administração dos Recursos de Infor-
mação e Informática - GSISP, Nível Superior, do servidor LEO-
NARDO ALAMY MARTINS, matrícula SIAPE nº 1775952, Analista
em Tecnologia da Informação, da Secretaria de Logística e Tec-
nologia da Informação deste Ministério.

No- 278 - Excluir, a contar de 25 de janeiro de 2013, a Gratificação
Temporária do Sistema de Administração dos Recursos de Infor-
mação e Informática - GSISP, Nível Superior, do servidor FLÁVIO
ÀTILA CORTELETTI FILHO, matrícula SIAPE nº 1779364, Ana-
lista em Tecnologia da Informação, da Secretaria de Logística e Tec-
nologia da Informação deste Ministério.

No- 279 - Excluir, a contar de 11 de dezembro de 2012, a Gratificação
Temporária do Sistema de Administração dos Recursos de Infor-
mação e Informática - GSISP, Nível Superior, do servidor RICARDO
DUAILIBE LEITAO, matrícula SIAPE nº 1692923, Analista em Tec-
nologia da Informação, da Secretaria de Logística e Tecnologia da
Informação deste Ministério.

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Re-
gimento Interno aprovado pela Portaria GM nº 326, de 12 de julho de
2010, publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2010,
resolve:

No- 280 - Dispensar CIRO HAYDN DE BARROS, matrícula SIAPE
nº 1503315 do encargo de substituto do cargo de Chefe de Serviço,
código DAS 101.1, na Superintendência do Patrimônio da União no
Ceará, da Secretaria do Patrimônio da União deste Ministério, de-
signado pela Portaria nº 359 publicada no Diário Oficial de 5 de abril
de 2012.

No- 281 - Designar THOMAZ ANTONIO DE ABREU LOPES, ma-
trícula SIAPE nº 0728198, para exercer o encargo de substituto even-
tual do cargo de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, atualmente
ocupado por CARLOS ROBERTO DE MENEZES NEVARES, ma-
tricula SIAPE n° 6806816, na Superintendência do Patrimônio da
União no Ceará, da Secretaria do Patrimônio da União deste Mi-
nistério, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

No- 282 - Dispensar JÚLIO CÉSAR ELPIDIO DE MEDEIROS, ma-
trícula SIAPE nº 1476666 do encargo de substituto do cargo de
Gerente de Projeto, código DAS 101.4, no Departamento de Inovação
e Melhoria da Gestão, da Secretaria de Gestão Pública deste Mi-
nistério, designado pela Portaria nº 144 publicada no Diário Oficial
de 2 de fevereiro de 2012.

No- 283 - Designar LUCIANA DINAH RIBEIRO HELOU, matrícula
SIAPE nº 1342205, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, atualmente ocupado
por SAMUEL ANTUNES ANTERO, matricula SIAPE n° 1310754,
no Departamento de Inovação e Melhoria da Gestão, da Secretaria de
Gestão Pública deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

No- 284 - Dispensar CIRO HAYDN DE BARROS, matrícula SIAPE
nº 1503315, da Função Gratificada, código FG-02, na Superinten-
dência do Patrimônio da União no Ceará, da Secretaria do Patrimônio
da União deste Ministério, a contar de 19 de fevereiro de 2013.

No- 285 - Designar SIMONETT FERREIRA LEITE, matrícula SIAPE
nº 0040415, para exercer a Função Gratificada, código FG-02, na
Superintendência do Patrimônio da União no Ceará, da Secretaria do
Patrimônio da União deste Ministério.

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Re-
gimento Interno aprovado pela Portaria GM no 326, de 12 de julho de
2010, publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2010,
resolve:

No- 291 - Dispensar ROSENEIDE OLIVEIRA DO NASCIMENTO
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 0158357, do encargo de substituta
eventual do cargo de Chefe de Divisão de Capacitação, código DAS
101.2, da Coordenação de Capacitação, Avaliação, Cargos e Car-
reiras, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Execu-
tiva deste Ministério, designada pela Portaria nº 541, publicada no
Diário Oficial de 22 de agosto de 2007.

No- 292 - Designar MAGDA RANGEL ALVES, matrícula SIAPE nº
0050242, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de
Chefe de Divisão de Capacitação, código DAS 101.2, da Coorde-
nação de Capacitação, Avaliação, Cargos e Carreiras, da Coorde-
nação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Minis-
tério, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

PORTARIA No- 93, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE, no uso de sua
competência contida na Portaria Interministerial nº 485, de 9 de
outubro de 2012, resolve:

Art. 1º - Designar para compor o Comitê Gestor do Comitê
de Estatísticas Sociais:

I- representantes do Ministério da Saúde:
a) Paulo de Tarso Ribeiro de Oliveira - Titular;
b) Fabíola Sulpino Vieira - Suplente;
II - representantes do Ministério da Educação:
a) Manoela Dutra Macedo - Titular;
b) Ricardo Jose Grossi Fabrino - Suplente;
III - representantes do Instituto Nacional de Estudos e Pes-

quisas Educacionais Anísio Teixeira do Ministério da Educação:
a) Fabio Pereira Bravin - Titular;
b) Renan Carlos Dourado - Suplente;
IV - representantes do Ministério do Desenvolvimento Social

e Combate à Fome:
a) Paulo de Martino Jannuzzi e Leticia Bartholo de Oliveira

- Titulares;
b) Claudia Regina Baddini Curralero e Paula Montagner -

Suplentes;
V - representantes do Ministério do Planejamento, Orça-

mento e Gestão:
a) Ana Lúcia de Lima Starling - Titular;
b) Martim Ramos Cavalcanti - Suplente;
VI - representantes da Fundação Instituto Brasileiro de Geo-

grafia e Estatística do Ministério do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão:

a) Marcia Maria Melo Quintslr - Titular;
b) Claudio Dutra Crespo - Suplente;
VII - representantes do Ministério do Trabalho e Emprego:
a) Maria Emilia Piccinini Veras - Titular;
b) Jociany Monteiro Luz - Suplente;
VIII - representantes do Ministério da Previdência Social:
a) Leonardo José Rolim Guimarães - Titular;
b) Rogério Nagamine Costanzi - Suplente;
IX - representantes do Ministério da Justiça:
a) Vladimir Andrade Stempliuk - Titular; e
b) Cristina Neme - Suplente.
Art. 2º - Designar para compor o Grupo Executivo do Co-

mitê de Estatísticas Sociais:
I - representantes do Ministério da Saúde:
a) Maciene Mendes da Silva - Titular;
b) Andréia de Freitas - Suplente;
II - representantes do Ministério da Educação:
a) Ricardo Jose Grossi Fabrino - Titular;
b) Bruno Siqueira do Valle - Suplente;
III - representantes do Instituto Nacional de Estudos e Pes-

quisas Educacionais Anísio Teixeira do Ministério da Educação:
a) Renan Carlos Dourado - Titular;
b) Fabio Pereira Bravin - Suplente;
IV - representantes do Ministério do Desenvolvimento Social

e Combate à Fome:
a) Alexandro Rodrigues Pinto e Marconi Fernandes de Sousa

- Titulares;
b) Carmem Priscila Bocchi e Alexander Cambraia Nasci-

mento Vaz - Suplentes;
V - representantes da Fundação Instituto Brasileiro de Geo-

grafia e Estatística do Ministério do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão:

a) Zélia Magalhães Bianchini - Titular;
b) Marília Biangolino Chaves - Suplente;
VI - Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada da Secretaria

de Assuntos Estratégicos da Presidência da República:
a) Herton Ellery Araujo - Titular;
b) Ana Luiza Machado de Codes - Suplente;
VII - representantes do Ministério do Trabalho e Emprego:
a) Maria das Graças Parente Pinto - Titular;
b) Christiane Costa Pimentel - Suplente;
VIII - representantes do Ministério da Previdência Social:
a) Eduardo da Silva Pereira - Titular;
b) Anastássia Slavtcheva Dimitrova Borborema - Suplente;

IX - representantes do Ministério da Justiça:
a) Cristina Neme - Titular; e
b) Vladimir Andrade Stempliuk - Suplente.
Art. 3º - A Coordenação do Comitê Gestor e do Grupo

Executivo ficará a cargo do Instituto Brasileiro de Geografia e Es-
tatística.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

WASMÁLIA SOCORRO BARATA BIVAR

DESPACHO DA PRESIDENTA
Em 26 de fevereiro de 2013

A Presidenta da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria MP nº 309, de 26 de agosto de 2011, tendo em vista o
disposto no inciso IV do art.1º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e considerando a necessidade da participação no evento,
autoriza o afastamento do País de:

ANDRÉ ARTUR POMPÉIA CAVALCANTI, Tecnologista
em Informações Geográficas e Estatísticas da Fundação Instituto Bra-
sileiro de Geografia e Estatística - IBGE, entidade vinculada ao Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para participar do
evento "Reunião Técnica de Validação de Contas Nacionais no marco
do programa de Comparação Internacional (PCI)", promovido pela
CEPAL e pelo Banco Mundial, na cidade de Santiago, no Chile, no
período de 11 a 14 de março de 2013, incluído o trânsito, com ônus
limitado (Processo nº 03606.000809/2013-33).

WASMÁLIA SOCORRO BARATA BIVAR

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

A COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS da
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ES-
TATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

No- 543 -Conceder aposentadoria ao servidor ANTONIO CARLOS
DA SILVA MEDEIROS, matrícula nº 761972, ocupante do cargo
efetivo de Analista de Planejamento, Gestão e Infra-Estrutura em
Informações Geográficas e Estatísticas, Classe S, Padrão III, do Qua-
dro Permanente desta Fundação, com percepção de proventos in-
tegrais, de acordo com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/05,
combinado com o Art. 186, Inciso III, Alínea "a" da Lei nº 8.112/90.
(Processo nº 03604.000401/2013-81). Declarar vago o referido car-
go.

No- 544 -Conceder aposentadoria ao servidor CHARLES DE FREI-
TAS RIBEIRO, matrícula nº 772314, ocupante do cargo efetivo de
Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas, Classe S, Padrão
III, do Quadro Permanente desta Fundação, com percepção de pro-
ventos integrais, de acordo com o Art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47/05, combinado com o Art. 186, Inciso III, Alínea "a" da Lei nº
8.112/90. (Processo nº 03633.000441/2013-86). Declarar vago o re-
ferido cargo.

No- 545 -Conceder aposentadoria ao servidor DEJAVAL JOSE DA
SILVA PRATES, matrícula nº 768275, ocupante do cargo efetivo de
Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas, Classe S, Padrão
III, do Quadro Permanente desta Fundação, com percepção de pro-
ventos integrais, de acordo com o Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 41/03, com redação dada pelo Art. 2º da Emenda Constitucional nº
47/05, combinado com o Art. 186, Inciso III, Alínea "a" da Lei nº
8.112/90. (Processo nº 03629.000478/2013-73). Declarar vago o re-
ferido cargo.

No- 546 -Conceder aposentadoria ao servidor EDVALDO DA SILVA
LIMA, matrícula nº 775105, ocupante do cargo efetivo de Técnico
em Informações Geográficas e Estatísticas, Classe S, Padrão III, do
Quadro Permanente desta Fundação, com percepção de proventos
integrais, de acordo com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/05, combinado com o Art. 186, Inciso III, Alínea "a" da Lei nº
8.112/90. (Processo nº 03622.000107/2013-51). Declarar vago o re-
ferido cargo.

No- 547 -Conceder aposentadoria ao servidor ELCIO SEBASTIAO
KALINOWSKI, matrícula nº 771631, ocupante do cargo efetivo de
Tecnologista em Informações Geográficas e Estatísticas, Classe S,
Padrão III, do Quadro Permanente desta Fundação, com percepção de
proventos integrais, de acordo com o Art. 3º da Emenda Consti-
tucional nº 47/05, combinado com o Art. 186, Inciso III, Alínea "a"
da Lei nº 8.112/90 e acrescido da Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada - VPNI, Art. 62-A da Lei nº 8.112/90. (Processo nº
03641.001654/2012-45). Declarar vago o referido cargo.

No- 548 -Conceder aposentadoria à servidora EMILIA ISOLINA
MOTTA COUTINHO, matrícula nº 770268, ocupante do cargo efe-
tivo de Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas, Classe S,
Padrão III, do Quadro Permanente desta Fundação, com percepção de
proventos integrais, de acordo com o Art. 3º da Emenda Consti-
tucional nº 47/05, combinado com o Art. 186, Inciso III, Alínea "a"
da Lei nº 8.112/90 e acrescido da Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada - VPNI, Art. 62-A da Lei nº 8.112/90. (Processo nº
03631.000811/2013-03). Declarar vago o referido cargo.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-01T06:01:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




